ad nativitatem Christi . . . Si vis seire ub! sit Saturnus, annos ab inicio mundi sumptos per 16

divide ~ nichi] retnanet, Explicit. eompendiose tota virtus astronomie Ptolomei , Daran:

a) Saturnus summeJrieidus (Eigenschaften der Planeten); b) Weltumfang; c)

Verse.

8 (s9v-60r). [J OHANNES M ÜNZINGER]: De cyclo lunari (unvollständig). Die

im Text erwähnte Kreistabelle nicht eingezeichnet. In Christi nomine amen. Ad

intellieendum tabulam rotundam sunt advertendi isti eanones. Primo quod . . . (Zeile 8) Et

hune (ergänze / cyclum lunarem) ineepi anno domini 1390mo ita, quod tune ~ abhinc

eapiatur. Notandum quando exspiratur cyclus iste perfeetus 11 (bricht hier unvollendet ab).

Daran: (60V) astrologische Merkregel = Abschnitt aus dem Computus des Jakob

Twinger von Känigshofen, vgI. oben (28 V Zeile 6 von unten) und danach mit rubri

zierter Überschrift (10 SV Spalte b). In [acetido eum mulieribus sit luna in sienis, que ha

bent duleedinem ... sit sienum ascendens in oriente.

9. Computus ecclesiasticus cum commento I (62r-92r) JOHANNES DE

SACR0 B 0 S CO: Computus ecclesiasticus [seu philo~ophicus]. Zinner nn. 4663

4710. Über die handschriftliche Verbreitung, Drucke und Kommentare vgI. Scrip

torium I S (196 I) 83-84. Incipit eompotus (später korr. zu / computus) maeistri 'Iohan

nis de sacro poseo. Conppotus (korr. zu / Computus) est seientia considerans tempora ex solis

et lune motibus et eorum ~ dicitur iterum ewum idem quod mora, unde Boethius ,Qyique per

petua mundum ratione eubernas ... ' (= De consolatione philosophiae III, 9); daran die

metrische Subskription ... De sacro boseo discemit tempora ramus eratia eui nomen de

derat di {vi] na Johannes; annuat hee nobis huius sie earperefruetum eec1esie Christi, quod nos

hineJruetifieamus. Explicit . 2 (6I V-82 V
) [JOHANNES MÜNZINGER]: Commen

tarium in Johannis de Sacrobosco computum ecclesiasticum. [Prologus]. Si Deus est

animus eteetera. Katho eereeius poeta per ista metra doeet nos ... Forma tractatus eonsistit in

divisione libri etcetera planum est; Conpotus est seientia cotisiderans tempora ... Iste liber

prima sui divisione dividitur in duos traetatus. Primus tractatus est ~ Ne vulqare ineurramus

dubium. Istud est capitulutn quintum ... Et ineensio vocatur, quia luna dicitur tune iticetidi

a sole (Fortsetzung fehlt).

10. (93V-96V). [J OHANNES MÜNZINGER (?)]: Tractatus de astris [seu de si

gnis zodiaci]. In Anlehnung an die Alfonsinischen Tafeln (per Alphoncium reeem pre

darum eastelIe) , an Johannes de Lineriis u.a. Mit 14 Tafeln. Verschieden vom Druck:
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Epitome astrologiae (Nürnberg 154-8 ). Notandum quod totus z odiacus di viditu r hic in

sex signa physica ~ Si autem volueris invenire .. . dicitur quod ibi eorum sit opposi tio, etce

tera. Explici t puleher (cod. pulscher) tractatus de astris editus in studio Praqensi (mit

Schreibervermerk). Daran: a) medizinischer Merkvers (Distichon). De stomacho

pulli swadeo comedere ulli / Membra viri curtat , vulvam mulieris amplat ; b) fünflinige

gregorianische Benedicamus-Melodie (ohne Text) .

11. JACOBUS TWINGER DE KÖNIGSHOFE N: Computus novus chirometra

lis . Vgl. oben Nr. 3.

(97 r) Überschrift und Prolog. lncipit computus cyrometrali s novus. Cum scientia com

puti pre alijs sit adipiscenda .. . Succurrendum ergo et consulendum eorum opinioni et precipue

meorum scolarium (hier ohne die Nennung der Stadt StraBburg)fore existimavi ~ sicut

patebit in processu; I (97T-I 0 IV) [Incipit prima pars]. Festa mobilia, Sequitur primo

qualiter festa mobilia inveniuntur per cyclum solarem et lunarem ~ ut patet intuenti. Et hec

modo szifficiant pro juvenibus de utilitatibus principalibus computorum. Mit Datum feria

quinta an te penthecostes (= 4-. Juni 1394-). Explicit prima pars computi novi cyrometralis,

Die Sonnenzyklentabelle (10 Ir: Hec rotula subscripta sive speculum rotundum) beginnt

mit Pfingsten 1394-. 2 (10 IV_I IOV) Et incipit secunda (cod. verschrieben: secundas)

pars. Cum coniunctio solis et lune ac locus eorum a multis ignorantur ... (10 3T der Hinweis

auf den Meridian der Stadt Straßburg: Sciendum eciam quod hec rotula facta est ad meri 

dianum civitatis Argentinensis) ~ sunt magis utilia quoad usum ecc1esie. Et in hoc sit finis

presentis operis, quod licet prolixum satis videatur ... Si vero cutdquam bene dictum in ipso

reperiatur, inde laudetur Deus omnis boni dator , qui est benediaus in secula seculorum. Amen.

Explicit computus cyrotnetralis novus per Jacobum Twinger presbiterum .Arqentinensem com

pi latus, spectans ad usum Wernheri Mardersperqer, VgI. die Reproduktion der Schluß

zeile mit Besitzereintrag im Jahrbuch SG 3I (1906) Abbildung III (vor Seite 203) .

12. [JACOBUS TWINGER DE KÖNIGSHOFEN]: Speculum astronomicale .

Teilweise Überarbeitung des Twingerschen Computus.

(I I Ir, Zeile 1-27) Prolog. Cum animadverterem quam plurimos c1ericorum tam juve

nes tam adultos . . . Suecurrendum et consulendum eorum opinioni et precipue scolarium meo

rum Spite studentiumfore existimavi .. . Nune te,fili karissime , doeebo quo pactu in quodam

speculo rotundo ... reputo multum neeessarium in domo Dei ; (I I Ir-I I SV) Principalis

autem utilita s huius scientie in domo Dei necessaria ~ QEam vis adhuc multa possent dici, puto

tarnen quod hec srifficiant ad eorum utilitateta. Et sie est finis huius l ibri ; qui in tytulatur spe

culum astronomicale. Mit Subskription und Datierung.

13. JOHANNESMüNZINGER: Tractatus de computo ecclesiastico . Vgl. den

selben Text oben unter Nr. 2.

(I I6 r) Prolog. ,Si Deus est animus, tiobis ut carm ina dicunt, Hie tibi precipue sit pura

mente colendus'. Venerabilis Katho per verba predicta . . . Ex quo patet tempus in quo inchoa

tus est compu tus iste, videlicet anno domini Millesimo ccc"lxxxxmo . • . etcetera , ut supra ;
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I (I 16T - 11SV) [Liber prim us]. Sequitur capitulum : Cyc1us solaris. Cyc1us solaris hic sump

tus est spaci um 28 annorum ~ renovantur in aut umpno . Et sie hec dicta quoad primum librum

huiu s comp uti intitulati ,Si Deus est animus' ad presens srdJiciant ,o 2 (I 1 gv.; 1 22T ) Sequi 

tur secundus li ber viqilia nativitatis Marie (= 7. September 1394). In isto secundo libro

computi, Deo Javente, al tqua ponam de coni unccioni bus et moti bus solis ~ Sol si sur8i t a

Rotwil, si cedit idem cum absit . Et sie per Dei 8ratiam fin itus est computu s ma8istri johannis

Munczin8er, pro quo laudetur Deus omnipotens eiusque beatissima vir80 Mari a etemaliter .

Amen (mi t Subskription und Datierung) . Daran vier kurze astronomische Anm er

ku ngen.

14. J0 HANNESM Ü NZ I NGER : Computus abbreviatus cum commento . Durch

den Autor gekürzte Fassung des Textes von Nr. 13.

1 ( I 22 V_12SV) . [Text] ,Si Deus est animus, nobis ut carmin a dicunt'. Venerabil is Katho

per ista metra docet nos Deum nostrum dili8 ere ~ Ultimo notandum , quod iste coniunctiones

huius comp uti constituti (sie cod. ) sunt super meri dianum civi ta tis Constanciensis, sed si ali 

qu isad aliam re8ionem adaptare vol uerit .. . in lotiqitudin e unum 8radum. Et sie Dei auxilio

finitur compotus ab (bJ reviatus per ma8istrum reverendum johannem M vnczin8er pro suis scola

ribus sitnpliciter collect us; pro quo sit Christus in seculum seculi benedictus. Amen (mit Sub

skrip tion und Datierung). 2 (I 22V_I 2SV ) . [Kommentar] kollateral zum Text. Circa

hanc scienti am, que computus ab(bJreviatus dici tur , primo inquirendum est cui parti philo-

sophie subordin etut Ad primum dicatur, quod ista scientia subordinatur astronomie vel

scientie astronomicali Dicitur quod johannes Mvnczin8er Juit causa qficiens is tius libri ,